
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019061200072

72

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
848549/2017. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO COM VIGÊNCIA ATÉ 24/07/2020. Valor Total: R$ 622.460,00,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 31/05/2019 a 24/07/2020. Data de Assinatura:
24/07/2017. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934,
Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
848350/2017. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo do acordo original até
24/07/2021. Valor Total: R$ 388.161,52, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência:
30/05/2019 a 24/07/2021. Data de Assinatura: 24/07/2017. Signatários: Concedente:
RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF
nº 449.581.109-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
837349/2016. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do prazo do acordo original por 12
(doze) meses, ou seja, até 30/06/2020. Valor Total: R$ 435.333,12, Valor de Contrapartida:
R$ 0,00, Vigência: 30/05/2019 a 30/06/2020. Data de Assinatura: 01/12/2016. Signatários:
Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934, Convenente: JOAO DA
SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 7/2019 - UASG 153080

Processo: 23076006861201931 . Objeto: Inscrição para participação de 16 servidores no
Curso de Tratamento de Incidentes de Segurança, in company, a ser realizado na Escola
Superior de Redes integrante da Rede Nacional de Ensino e Pesquisa, no período de 22 a
26 de julho de 2019, na UFPE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição.
Declaração de Inexigibilidade em 06/06/2019. DECIO FONSECA. Pró-reitor da Procit.
Ratificação em 06/06/2019. FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS. Vice-
reitora. Valor Global: R$ 24.576,00. CNPJ CONTRATADA : 03.508.097/0001-36 REDE
NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 11/06/2019) 153080-15233-2019NE800008

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 199/2018

Vencedor: Elo Tecnico Comercio e Representação Eletrica Ltda (item 7).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 11/06/2019) 153409-15233-2019NE800008
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA

EDITAL
RETIFICAÇÃO AO EDITAL Nº 51, DE 31 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida torna público que o
prazo das inscrições para todas as áreas informadas no ANEXO I do Edital nº 51, de 31 de
maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 106, de 04 de junho de 2019, está
prorrogado até o dia 17 de junho de 2019.

SÔNIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

EDITAL
S E L EÇ ÃO

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Biologia Aplicada à Saúde
avisa que se encontrarão abertas entre os dias 12 e 25 de junho de 2019, as inscrições
para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2019.2 (Cursos de Mestrado
e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 053, de
10/06/2019 e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processo nº
23076.028044/2019-34).

ANA LUCIA FIGUEIREDO PORTO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL

A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Economia avisa que se
encontrarão abertas entre os dias 03 de junho a 31 de julho de 2019, as inscrições
para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2020 (Cursos de Mestrado
e Doutorado). O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 053, de
10/06/2019 e disponível no endereço eletrônico
http://www.propesq.ufpe.br/nova/strictosensu_cursos.php (Processos nºs
23076.023634/2019-71 e 23076.023649/2019-39).

TATIANE ALMEIDA DE MENEZES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158092

Número do Contrato: 4/2019.
Processo: 23007008322201929.
DISPENSA Nº 32/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO-DA BAHIA -
UFRB. CNPJ Contratado: 12667012000153. Contratado : INSTITUTO AOCP -.Objeto: O presente
instrumento tem como objetivo alterar o contrato original, em sua cláusula terceira, item "o",
modificando o valor cobrado a título de inscrição no certame, que será de R$ 120, 00 (cento e
vinte reais)para os cargos de nível superior, e 90,00 (noventa reais) para os cargos de nível
médio. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original. Fundamento Legal: Lei
Federal 8.666/93. Vigência: 11/06/2019 a 02/12/2019. Data de Assinatura: 10/06/2019.

(SICON - 11/06/2019) 158092-26351-2019NE800125

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60.024/2019 - UASG 153103

Processo: 23077026617201985 . Objeto: Obter o apoio da CONTRATADA para captar e
receber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da
CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros
necessários à formação e execução, do Projeto Acadêmico na vertente de Pesquisa
Científica Aplicada sob o título: A Produção Intelectual e a Consolidação de Revistas
Científicas . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A FUNPEC é constituída nos termos da
legislação brasileira e devidamente credenciada junto ao Ministério da Educação.
Declaração de Dispensa em 07/06/2019. JOSE DANIEL DINIZ MELO. Reitor. Ratificação
em 10/06/2019. JOSUE VITOR DE MEDEIROS JUNIOR. Pró-reitor de Planejamento e
Coodenação Geral. Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-
93 FUNDACAONORTE RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 11/06/2019) 153103-15234-2019NE800281

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 016/2019-PROGESP, referente ao concurso público de provas para
provimento de cargo técnico-administrativo em educação, publicado no DOU nº 104, de
31/05/2019, Seção 3, p. 171/179, ONDE SE LÊ: "2.1.2. CARGO: ANALISTA DE TECNO LO G I A
DA INFORMAÇÃO - Código 102. REQUISITOS: Diploma devidamente registrado de conclusão
de curso superior na área de Informática, reconhecido pelo MEC", LEIA-SE: "2.1.2. CARGO:
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Código 102. REQUISITOS: Diploma
devidamente registrado de conclusão de curso superior na área de Informática ou curso
superior em Engenharia Elétrica, reconhecido pelo MEC". ONDE SE LÊ: "2.1.6. CARGO:
MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA - Código 106. VAGAS (Ampla Concorrência): 02(*). TOTAL: 02",
LEIA-SE: "2.1.6. CARGO: MÉDICO/CLÍNICA MÉDICA - Código 106. VAGAS (Ampla
Concorrência): 01(*). TOTAL: 01". ONDE SE LÊ: "2.1.8. CARGO: MÉDICO/MEDICINA DE
FAMÍLIA E COMUNIDADE - Código 108. JORNADA DE TRABALHO: 20h semanais", LEIA-SE:
"2.1.8. CARGO: MÉDICO/MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE - Código 108. JORNADA DE
TRABALHO: 40h semanais". ONDE SE LÊ: "2.1.9. CARGO: MÉDICO/INFECTOLOGIA - Código
109. REQUISITOS: Diploma devidamente registrado de conclusão de curso superior em
Medicina, Residência Médica em Infectologia ou em Doenças Infecciosas e Tropicais ou
Especialização em Epidemiologia Clínica e Registro Profissional no Conselho competente",
LEIA-SE: "2.1.9. CARGO: MÉDICO/INFECTOLOGIA - Código 109. REQUISITOS: Diploma
devidamente registrado de curso superior em medicina, Residência Médica em Infectologia
ou em Doenças Infecciosas Tropicais e Registro profissional no Conselho competente".
ONDE SE LÊ: "3.1. Dentre as 11 (onze) vagas previstas em edital, 20% (vinte por cento)
serão providas na forma do § 2º, do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298/99
e do Decreto nº 9.508/2018, ou seja, 03 (três) vagas, a serem distribuídas em
procedimento de sorteio público previsto no item 3.11 deste instrumento editalício,
providas na forma do § 2º, do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº 3.298/99 e do
Decreto nº 9.508/2018", LEIA-SE: "3.1. Dentre as 10 (dez) vagas previstas em edital, 20%
(vinte por cento) serão providas na forma do § 2º, do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90, do
Decreto nº 3.298/99 e do Decreto nº 9.508/2018, ou seja, 02 (duas) vagas, a serem
distribuídas em procedimento de sorteio público previsto no item 3.11 deste instrumento
editalício, providas na forma do § 2º, do Art. 5º, da Lei nº 8.112/90, do Decreto nº
3.298/99 e do Decreto nº 9.508/2018". ONDE SE LÊ: "9.2. Os candidatos aos cargos de
Nível Superior - Nível de Classificação E (código 102) - farão provas de caráter eliminatório
e classificatório, de acordo com o quadro do subitem 9.1.1", LEIA-SE: "9.2. Os candidatos
aos cargos de Nível Superior - Nível de Classificação E (código 102) - farão provas de
caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o quadro do subitem 9.2.1". ONDE SE
LÊ: "9.3. Os candidatos ao cargo de Nível Intermediário - Nível de Classificação D (código
201) - farão provas de caráter eliminatório e classificatório, de acordo com o quadro do
subitem 9.2.1", LEIA-SE: "9.3. Os candidatos ao cargo de Nível Intermediário - Nível de
Classificação D (código 201) - farão provas de caráter eliminatório e classificatório, de
acordo com o quadro do subitem 9.3.1".

ONDE SE LÊ no Anexo I:

.

QUANTITATIVO DE PROVAS DISCURSIVAS (REDAÇÃO OU ESTUDO DE CASO) A SEREM
CO R R I G I DA S
QUANTITATIVO MÁXIMO DE APROVADOS (RESULTADO FINAL) - DECRETOS Nº 6.944/2009
e Nº 9.739/2019

.

OBS: a ser alterado quando da realização do sorteio público especificado no item 3.11
deste edital

.

CARGO / CÓDIGO
Ampla Concorrência

Cotas (Lei nº 12.990/2014)
Candidatos com deficiência

Ampla Concorrência
Cotas (Lei nº 12.990/2014)
Candidatos com deficiência

.

Médico/ Clínica Médica - Código 106
20
10
8

2 + 3(*)
2(*)
2(*)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-12T00:11:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




